
GESTIONE GIURIDICA E RELAZIONI SINDACALI  
  

Responsabile:        _____________________  Responsabile: f.to Sig.ra Assuntina Manca   ____________________   

                                 

 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 
Deliberazione del Commissario  n. 571  del    29 /  09 / 2010 

  
 

 

 

 

 

OGGETTO: Rimodulazione ed integrazione Fondi contrattuali Area Comparto Sanità – Anni 

2007, 2008 e 2009. Proiezione Fondi 2010. 

 

 
 
 
L’anno duemiladieci il giorno ventinove del mese dicembre in Sassari, nella sede legale 

dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO 
f.to Dott. Giovanni Cavalieri 

 
 
 
 



GESTIONE GIURIDICA E RELAZIONI SINDACALI  
  

Responsabile:        _____________________  Responsabile: f.to Sig.ra Assuntina Manca   ____________________   

 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria”; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
VISTO  il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 

di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTO  l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12 luglio 2005; 
 
VISTA  la Legge Regionale n. 10 del 28 luglio 2006 “Tutela della salute e riordino 

del Servizio Sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 
Sassari; 

 
VISTA  la Deliberazione n. 56/82 del 29 dicembre 2009 con il quale il Presidente 

della Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Dott. Giovanni 
Cavalieri quale Commissario dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 
Sassari, secondo il disposto dell’art. 12, comma 8, della L.R. n. 3 del 
7.8.2009 “Disposizioni urgenti nei settori economico e sociale”; 

 
DATO ATTO  che il Dott. Giovanni Cavalieri ha assunto la funzione di Commissario 

dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 30 dicembre 
2009, data di stipula del relativo contratto; 

 
ATTESO   che, ai sensi e per gli effetti della succitata DGR n. 17/2/07, sono confluite 

nell' Azienda le strutture universitarie dell'ex policlinico Universitario e le 
Cliniche Universitarie convenzionate con la ASL N.1 di Sassari con il 
personale ad esse afferente;  

 
VISTA  - la deliberazione n. 157 del 3 aprile 2008, con cui, a seguito di  ripartizione 

dei fondi contrattuali con la ASL n. 1 di Sassari, veniva determinata la 
consistenza dei fondi aziendali per gli anni 2007 (II° semestre) e 2008; 
 
- la deliberazione n. 423 del 17.06.09 con cui sono stati rideterminati i fondi 
del personale dell’Area del Comparto Sanità, anni 2007-2008-2009, in 
applicazione del CCNL 17.10.08, nelle more, comunque, della verifica sulla 
corretta consistenza dei fondi medesimi come da ripartizione con la ASL n. 
1;    
 

DATO ATTO  che la Asl n. 1 di Sassari, con proprio atto deliberativo n. 58 del 4 febbraio 
2009, ha conferito alla ISSOS Servizi Global Consulting srl mandato per 
attività di accertamento e certificazione dei fondi contrattuali del personale 
dipendente ai fini della corretta determinazione delle risorse disponibili sui 
fondi di posizione, disagio-straordinario e di produttività-risultato per gli 
anni dal 1995 al 2008, nel rispetto e in applicazione dei CCNNLL nel tempo 
vigenti; 

 



GESTIONE GIURIDICA E RELAZIONI SINDACALI  
  

Responsabile:        _____________________  Responsabile: f.to Sig.ra Assuntina Manca   ____________________   

DATO ATTO   che con propria deliberazione n. 372 del 28 maggio 2009  è stato conferito, 
altresì, un primo incarico alla ISSOS Servizi Global Consulting srl 
finalizzato alla ricostruzione e certificazione dei fondi contrattuali del 
personale dipendente dell’Area Comparto Sanità e Area Dirigenza Medica e 
SPTA, nonché della dirigenza medica e sanitaria non medica e del personale 
del comparto universitario che opera presso l’Azienda; 

 
VISTA  la deliberazione n. 379 del 30 dicembre 2009 adottata dall’Azienda, a 

seguito della revisione effettuata dalla ISSOS, per la rideterminazione dei 
fondi contrattuali dell’Area del Comparto Sanità per gli anni 2007-2008 e 
2009; 

 
ATTESO CHE la Asl n. 1 di Sassari con deliberazione n. 1073 del 25.09.2009 ha 

ulteriormente rimodulato la consistenza dei propri fondi contrattuali e 
contestualmente ha ridefinito le risorse trasferite alla AOU per l’anno 2008;  

 
RITENUTO  a seguito dell’intervenuta deliberazione ASL, di procedere ad un ulteriore 

intervento della ISSOS per la ricostruzione dei fondi contrattuali del 
personale dipendente del SSN ad integrazione della deliberazione n. 380/09, 
giusto atto deliberativo di affidamento incarico n. 545 del 21 dicembre 
2010;  

 
DATO ATTO altresì, che con deliberazione n. 132 del 26.03.2010 si è proceduto alla 

rideterminazione del fondo ex art. 10 CCNL 10 aprile 2008 in applicazione 
dell’art. 9 CCNL 31 luglio 2009 biennio economico 2008-2009;   

 
ACQUISITA agli atti, con prot. n. 23332 del 21.12.2010, relazione tecnica della ISSOS 

sulla corretta rideterminazione dei fondi contrattuali e relativa 
quantificazione  delle risorse economiche da destinare al personale nel 
rispetti delle finalità e dei vincoli previsti dal CCNL dell’Area di 
appartenenza e che dalla detta relazione si ritiene emergano dati corretti e 
coerenti;    

 
RITENUTO opportuno, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dai CCNNLL vigenti 

dell’Area del Comparto Sanità, rideterminare i fondi contrattuali aziendali 
per gli anni 2007, 2008 e 2009, approvandone la relativa quantificazione 
come risultante dalla citata relazione della ISSOS di ricostruzione dei fondi 
contrattuali,  allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale (all. 1), e come riepilogata nelle tabelle allegate al presente al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (all. 2);   

 
RITENUTO inoltre, di approvare la proiezione preliminare, per l’anno 2010, ai sensi e 

per gli effetti di quanto previsto dai CCNNLL vigenti dell’Area del 
Comparto Sanità, dei fondi contrattuali aziendali, approvandone la relativa 
quantificazione come risultante dalla citata relazione della ISSOS di 
ricostruzione dei fondi contrattuali (all. 1), e come riepilogata nelle tabelle 
(all. 2), fatta salva la successiva verifica a consuntivo degli eventuali 
incrementi derivanti dall’aumento della dotazione organica e da eventuale 
risparmio RIA del personale cessato nel corso dell’anno, con contestuale 
rideterminazione della consistenza dei fondi medesimi; 

 



GESTIONE GIURIDICA E RELAZIONI SINDACALI  
  

Responsabile:        _____________________  Responsabile: f.to Sig.ra Assuntina Manca   ____________________   

DATO ATTO che a valere sul bilancio 2009, approvato dalla Regione Sardegna, grava un 
fondo spese per il ricalcolo dei fondi contrattuali pari a € 1.568.546;  

 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo, 

 
 

per i motivi esposti in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
 

DELIBERA: 
 

 
1) di approvare e conseguentemente adeguare, in misura annua, ai sensi e per gli effetti di 

quanto previsto dai CCNNLL vigenti dell’Area del Comparto Sanità, la quantificazione dei 
fondi contrattuali aziendali per gli anni 2007, 2008 e 2009, così come risultante dalla 
relazione della ISSOS di ricostruzione dei fondi contrattuali, in atti prot n. del,  allegata al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (all. 1), e come riepilogata 
nelle tabelle allegate al presente al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale (all. 2);   
 

2) di approvare la proiezione preliminare, per l’anno 2010, ai sensi e per gli effetti di quanto 
previsto dai CCNNLL vigenti dell’Area del Comparto Sanità, dei fondi contrattuali 
aziendali, approvandone la relativa quantificazione come risultante dalla citata relazione 
della ISSOS di ricostruzione dei fondi contrattuali (all. 1), e come riepilogata nelle tabelle 
(all. 2), fatta salva la successiva verifica a consuntivo degli eventuali incrementi derivanti 
dall’aumento della dotazione organica e da eventuale risparmio RIA del personale cessato 
nel corso dell’anno, con contestuale rideterminazione della consistenza dei fondi medesimi; 
 

3) di dare atto che a valere sul bilancio 2009, approvato dalla Regione Sardegna, grava un 
fondo spese per il ricalcolo dei fondi contrattuali pari a € 1.568.546, a copertura degli 
eventuali maggiori oneri derivanti dall’applicazione del presente provvedimento; 
 

4) di trasmettere copia del presente provvedimento all’Assessorato Regionale dell’Igiene, 
Sanità e Assistenza Sociale; 
 

5) di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e alle OO. SS. di 
categoria; 
 

6) di incaricare i servizi competenti dell’adozione degli atti conseguenti al presente 
provvedimento.  

 

 IL COMMISSARIO  

f.to   (Dott. Giovanni Cavalieri) 

 

 



GESTIONE GIURIDICA E RELAZIONI SINDACALI  
  

Responsabile:        _____________________  Responsabile: f.to Sig.ra Assuntina Manca   ____________________   

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata : Dott. Pietro 
Tamponi  
 
Nome Struttura  proponente:  GESTIONE GIURIDICA E RELAZIONI SINDACALI 
 
Sigla Responsabile                                           __________________________ 
 
Estensore                                                          __________________________ 
 
 

 
 
Il Direttore Amministrativo f.to  (Dott. Pietro Tamponi)  ___________________________ 

 
Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
copertura finanziaria 
 

f.to Dott. Antonio Tognotti 
 

_________________________ 

 

 

 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 29.12.2010  per la durata di 

quindici giorni. 


